²³⁴ CSEL 25,1: 124, 1 f. Cf. *Gen.* 1:26.

²³⁵ CSEL 25,1: 124, 2–8. Cf. *John* 8:44.

²³⁶ CSEL 25,1: 124, 8 ff. Cf. *Mt.* 23:33.

²³⁷ CSEL 25,1: 126, 1 f. Cf. *Ex.* 20:12.

²³⁸ CSEL 25,1: 126, 2–8. Cf. *Lk.* 9:59 f.

²³⁹ CSEL 25,1: 127, 4 ff. Cf. e.g. *Ex.* 20:5.

quod dominus dicit:] estote benigni sicut pater uester caelestis qui solem suum oriri facit super bonos et malos²⁴⁰ [et illud aliud, quod item dominus ait:] non solum septies peccanti fratri dimittendum sed etiam septuagies septies.²⁴¹

the Gospel, which the Lord says, is in contradiction with that passage (from Exodus:)] Be kind-hearted, like your heavenly Father, who makes his sun rise over the good and the evil [and that other passage, where the Lord said likewise:] You must not only forgive your brother seven times, but even seventy times seven.

Disputatio 8

[De eo quod in exodo scriptum est:] Oculum pro oculo, dentem pro dente [et cetera talia].²⁴² [..ipse dominus haec duo sibi ueluti aduersantia atque contraria in euangelio demonstrauerit. ipse enim ait:] audistis, quia dictum est antiquis: oculum pro oculo et dentem pro dente; ego autem dico uobis, non resistere malo sed si quis te percusserit in maxillam, praebe illi et alteram, et quicumque uoluerit tecum iudicio contendere et tunicam tuam auferre, dimitte illi et pallium.²⁴³

[Concerning what is written in Exodus:] An eye for an eye, a tooth for a tooth [and more like that], [.. the Lord himself, has demonstrated in the Gospel that these two (testaments)²⁴² are like opponents and contrary to each other. For He himself said:] Listen, because it was said to them of old: An eye for an eye and a tooth for a tooth; but I say to you not to resist the evil one, but if any man will smite you on your cheek, turn the other one unto him as well, and whoever wants to drag you into the court and take your tunic, let him have the cloak as well.

Disputatio 9

[De eo quod scriptum est, quod locutus est deus cum Adam et Eua et cum serpente et cum Cain et ceteris antiquis, inter quos etiam et nonnullis adparuisse scribitur, et ab eis uisus esse non uno, sed multis scripturarum locis, in quibus et locutus esse deus cum hominibus inuenitur, et nonnullis adparuisse].²⁴⁵ [dicunt omnia contraria esse nouo testamento, quoniam dominus dicit:] deum nemo uidit unquam nisi unicus

[Concerning what is written, that God spoke to Adam and Eve and to the snake and to Cain and to other men of old; it is even written about some among them, that He appeared unto them and that He was seen by them; not in one passage, but in many in Scriptures it is found that God has spoken to humans and appeared to some of them.] [They say that all these places contradict the New Testament, seeing that the Lord says:] No man has

²⁴⁰ CSEL 25,1: 127, 6–9. Cf. Mt. 5:45.

²⁴¹ CSEL 25,1: 127, 10 ff. Cf. Mt. 18:22.

²⁴² CSEL 25,1: 130, 9 f. Cf. Ex. 21:24.

²⁴³ CSEL 25,1: 130, 10–20. Cf. Mt. 5:38–40.

²⁴⁴ Cf. CSEL 25,1: 130, 20 f.

²⁴⁵ CSEL 25,1: 131, 13–18. Cf. Gen. 2–4 et al.

filius, qui est in sinu patris; ille adnuntiavit nobis de eo.²⁴⁶ [et iterum quod dicit Iudaeis:] nec uocem illius aliquando audistis nec faciem eius uidistis nec uerbum eius habetis in uobis manens, quia ei, quem ille misit, non credidistis.²⁴⁷

ever seen God, apart from the one and only Son, who is in the bosom of the Father. He has informed us about Him. [And again, what He said to the Jews:] You have neither heard his voice, nor seen his face, nor do you have his word abiding in you, because you have not believed Him whom He sent.

Disputatio 10

[De eo quod scriptum est, quod locutus est deus Moysi et dixit illi:] loquere ad filios Israhel: sumite primitias ab omni homine, quas mihi destinatis, hoc est aurum, argentum, aeramentum, purpuram, byssum, coccum, pilos caprinos, pelles rubeas agnorum, ligna integra, oleum ad inlumptionem, thymiamata, lapides pretiosos, hoc est, beryllos; et constituite tabernaculum in quo comorari uobiscum possim.²⁴⁸ [huic scripturarum loco illud in euangelio *dicunt* esse contrarium, quod ait dominus:] non iurabis, neque per caelum, quia sedes dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius.²⁴⁹ quomodo ille deus, cuius caelum sedes, et terra scabellum pedum eius est, in tabernaculo habitat, quod ex auro uel et argento et aere et purpura et pilis pecorum, pellibusque constructum est?²⁵⁰ [*adhibentes etiam* testimonium apostolum Paulum, quia dicit deum lucem habitare inaccessibilem . . .]²⁵¹

[Concerning what is written, that God has spoken to Moses and said to him:] Say to the sons of Israel: Take from every man the firstlings, and you must set them aside for Me, that is: gold, silver, brassware, purple, cotton, scarlet, goat's hair, tanned lamb's hides, whole pieces of timber, oil for the lamps, perfumery, precious stones, that is beryl; and build the tabernacle, where I can dwell in your midst. [*They say that* this place in the Scriptures is contradicted by what the Lord said in the Gospel:] You shall not swear, neither by heaven, for it is the seat of God, nor by the earth, for it is the stool of his feet.

How could that deity whose throne is the heaven and whose footstool is the earth, live in a tabernacle which is constructed of gold or silver and brass and purple and hairs and skins of small farm animals? [*And they add even* the testimony of the apostle Paul, who says that God dwells in an inaccessible light.]